یکــی دیگر از مــوارد تمایزبخش
اســتفاده از دیپلماســی حقوق بشری
در جریــان مــوج چهارم نبــرد نرم با
گذشته، گســترش نهادهای غیر دولتی
حقوق بشری است. ســازمان های غیر
دولتی نســبت به گذشته رشد و توسعه
روزافزونــی پیدا کرده اند، بــه گونه ای
که به گفته ســیکینگ، 38 ســازمان
مردم نهاد حقوق بشــری در 1329 ش،
)195۰م( به 72 ســازمان مردم نهاد در
ســازمان 1۰3 )19۶۰م( 1339 ش،
)197۰م( ش، 1349 در مردم نهــاد
138 ســازمان در 1359 ش )198۰م(
و به بیش از 275 سازمان مردم نهاد در
1374 ش )1995م( افزایش یافته است.
)شریف شاهی و جلالی، 1391، ص 1۰۶(
تحــول دیگــر ایجــاد شــده در
دیپلماســی حقوق بشری ورود اتحادیه
اروپا به این موضوع اســت. شکل گیری
اتحادیه اروپا که بلافاصله پس از فروپاشی
بلوک شــرق صــورت گرفــت، جایگاه

دیپلماسی حقوق بشــر را در نبرد نرم
متحول کرد. از سال 1359 ش)198۰(
دو ابزار حقوق بشــر و دموکراســي به
محورهاي مرکــزي همگرایي اروپایي و
هویت اروپا در سراسر جهان تبدیل شد.
پیش از آن حقوق بشــر نقش کم رنگي
در روابط خارجي اتحادیه اروپا داشت. تا
اینکه در اوایل دهه 137۰ ش )199۰(
سیاست هماهنگ حقوق بشري به صحنه
ظهور رســید.

انتشار یافت.
دوران اســناد ایــن، از پیــش
ریاســت جمهوري هري ترومن و دوایت
آیزنهــاور مربوط به ســال هاي 1952 تا
1954 )برابــر با 133۰ تــا 1332( زیر
عنــوان جلد دهم اســناد روابط خارجي
آمریــکا از ســوي وزارت خارجه ایالات
متحــده آمریکا در ســال 1989 برابر با
سال 13۶8 خورشیدي انتشار یافته بود.
این مجموعه که در برگیرندة 5۰8 سند
تاریخي ارزشــمند است و در زمان خود
طبقه بندي »سرّي« و یا »به کلي سرّي«
داشته و بسیاري از زوایاي تاریک دوران
نهضت ملي ایران را افشــا کرده اند. براي
تاریخي رویدادهاي نهضت پژوهش هاي
ملي ایران بســیار سودمند هستند.

اگر دولت آمریکا در
این اوضاع و احوال کمک مالي پنج میلیون
دلاري به زاهدي کرد، دلیل آن تهُي بودن
خزانه کشور و این واقعیت بوده است که
زاهدي با میراث شوم مصدق، یعني ناتواني
در پرداخت حقوق کارکنان دولت روبه رو
بود و یکي از انگیزه هاي کمک مالي دولت
آمریــکا نیز آن بود که در اوضاع و احوال
جنگ ســرد که دولت شوروي سابق به

دنبال گسترش حوزة نفوذ خود بود دولت
ایران بتواند روي پاي خود بایستد.

ســند شــماره 355 به تاریخ 25
آگوست 1953 برابر با 3 شهریور 1332
]در این میان قابل توجه است.[ موضوع
این ســند نیز گزارش گفت وگوي معاون
وزیــر خارجه آمریــکا با آقــاي هارولد
بیلي، از سفارت انگلســتان در آمریکا و
مربوط به کمک مالــي دولت آمریکا به
زاهدي اســت.